平成27年５月25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 バ ロ ー

代表者の役職名 代表取締役会長兼社長 田代正美

 （コード番号: 9 9 5 6 東証・名証一部）

問い合わせ先
常 務 取 締 役
管 理 本 部 長

篠花 明

電 話 番 号 （ 0 5 7 2 ） － 2 0 － 0 8 0 1

株式会社トーホーストアとの資本・業務提携及び株式の取得に関するお知らせ

当社は、平成2７年５月25日開催の取締役会において、株式会社トーホー（本社：神戸市、社長：上野裕一、証

券コード：8142、東証第1部・福証上場、以下、「トーホー」という）の連結子会社である株式会社トーホースト

ア（本社：神戸市、社長：藤井栄二、以下「トーホーストア」という）の株式を取得し、資本・業務提携を行うこ

とについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．資本・業務提携の理由
  当社は、製造から流通・販売までを一貫して担う「製造小売業」としてのビジネスモデル構築を目指してま

いりました。「事業規模の拡大」、「製造小売業への進化」、「現場力の強化」を3つの歯車と位置づけ、こ

れらをバランスよく組み合わせ、そのスピードを加速することによって、企業価値の向上を図ろうとしており

ます。しかし近年、国内市場の縮小、調達・建築コストの上昇及び人材確保難、業態間競争や業界再編の進展

など、当社を取り巻く経営環境は急速に変化し、今後より一層厳しさを増すと予見されます。
  このような環境下において、当社が持続的な成長を実現し、企業価値の最大化を図るためには、全体最適を

鑑み、機動的かつ柔軟な経営判断を可能にするグループ運営体制を構築することが望ましいと判断し、平成27
年10月に持株会社体制へ移行することを予定しております。

  そのような中、お客様へ提供できる付加価値を更に高め、更なる成長を遂げていくためには、他流通企業と

のアライアンスも必要との判断に至り、今回、兵庫県南部地区に食品スーパーを42店舗展開するトーホースト

アとの間で資本・業務提携を実施するものであります。

  本資本・業務提携により、両社のノウハウ及び経営資源を相互活用し、更なる企業価値の向上を図ってまい

ります。

２．資本・業務提携の内容

 （１）資本提携の内容

    当社はトーホーストアの普通株式の内、6,000 株を親会社であるトーホーより取得する予定です。これ

によるトーホーストアの発行済株式総数に対する所有割合は当社20％（提携前‐％）、トーホー80%（提携

前100％）となります。

 （２）業務提携の内容

    バロー及びトーホーストアは、両社の企業価値を更に高めるべく、商品及び店舗運営、人材交流などに

ついて相互に協働していく予定です。なお、具体的な内容については、今後当事会社間で協議を進めてま

いります。

３．資本・業務提携先の相手先の概要

（１）株式会社トーホーストアの概要

（１） 名 称 株式会社トーホーストア

（２） 所 在 地 神戸市東灘区向洋町西５丁目９番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 栄二

（４） 事 業 内 容 食品スーパー事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成20年８月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社トーホー 100%

（８） 当 社 と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況ともに該

当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 ※百万円未満は切り捨て

 決 算 期 平成25年１月期 平成26年1月期 平成27年1月期

 純 資 産 1,424百万円 1,307百万円 1,360百万円

 総 資 産 3,987百万円 3,811百万円 3,916百万円

 売 上 高 25,619百万円 25,438百万円 24,388百万円

 営 業 利 益 △140百万円 △146百万円 112百万円

 経 常 利 益 △117百万円 △127百万円 133百万円

 当 期 純 利 益 △173百万円 △116百万円 52百万円

（２）株式会社トーホーの概要

（１） 名 称 株式会社トーホー

（２） 所 在 地 神戸市東灘区向洋町西５丁目９番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上野 裕一

（４） 事 業 内 容
各事業子会社の経営管理、業務用食品の仕入・調達・開発、

業務用コーヒーの製造

（５） 資 本 金 5,344百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和28年３月４日

（７）
大株主及び持株比率

（平成 27 年 1 月 31 日現在）

株式会社待鳥商事 8.08％（注）

トーホー社員持株会 6.64％

国分株式会社 5.00％

第一生命保険株式会社 3.99％

有限会社藤崎興産 2.72％

（注）株式会社待鳥商事が所有する株式は、平成27年４月16日付で国分ホール

ディングス株式会社に譲渡されております。

（８） 当 社 と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況ともに該

当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態 ※百万円未満は切り捨て

 決 算 期 平成25年１月期 平成26年1月期 平成27年1月期

 連 結 純 資 産 22,142百万円 22,264百万円 23,747百万円

 連 結 総 資 産 76,576百万円 75,997百万円 80,608百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 403.75円 405.47円 432.23円

 連 結 売 上 高 197,055百万円 204,394百万円 208,998百万円

 連 結 営 業 利 益 2,415百万円 2,297百万円 2,627百万円

 連 結 経 常 利 益 2,807百万円 2,192百万円 2,551百万円

 決 算 期 平成25年１月期 平成26年1月期 平成27年1月期

 連 結 当 期 純 利 益 884百万円 516百万円 1,000百万円

 １株当たり連結当期純利益 16.22円 9.47円 18.32円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10円 10円 10円

４．今後の日程

（１） 取締役会決議日 平成27年５月25日

（２） 契約締結日 平成27年５月25日

（３） 株式譲渡日 平成27年６月５日（予定）

５．今後の見通し

本件による、連結業績に与える影響は軽微であります。

以上